内蒙古自治区教育厅
t.｛又｛ t ! { f 又｀

内教职成函 (2022) 93 号

内蒙古自治区教育厅关千公布全区职业浣校

首批特色专业立项名单的通知

各盟市教育（教体）局，各高职院校，自治区直属中职学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于职业教育工作的重要指

示和全国全区职业教育大会精神，按照类型教育定位，推动全区

职业院校按照办学定位走特色化、高质量＼发展之路，有效服务区

域经济社会发展，根据《关千开展首批全1区职业院校特色专业试

点申报工作的通知》（内教职成函 (2022) 54 号）精神，经学校

申报、资格审查、专家评审、会议审定、公示。现将首批职业院

校特色专业立项名单予以公布（详见附件），并就有关工作通知如

下：

一、明确建设目标。各地各职业院校要把开展特色专业试点

建设作为落实全国全区职业教育大会精神的重要举措，作为增强

职业教育适应性的重要手段，作为加强专业建设的重要抓手，积

极推进建设。同时与实施“提质培优“行动计划、推进“双高双

优”建设紧密结合，做到协同推进，共同发展。

二、做好过程管理。教育厅将通过内蒙古自治区特色专业试

点建设管理平台，全过程跟踪项目建设情况，专业立项单位要明

确管理标准，对标建设方案，认真开展建设工作，保证高标准完

成建设任务，每年通过平台报送进展情况。

三、保障经费投入。各建设单位要按照建设任务书承诺足额

匹配项目资金，保障经费投入，对经费运行进行有效管理，做好

绩效报告。

儿
．C

附件：内蒙古自治区职业院校首批特色专业立项名单

-2一

附件

内蒙古自治区职业院校首批特色专业立项名单

一、 “3+2 中高职贯通培养”专业（共 7 个）

序号 严子 校 专 业

1
内蒙古电子信息职业技术学院

通辽工业职业学校
虚拟现实技术应用

2
内蒙古商贸职业学院

赤峰第一职业中等专业学校
酒店管理与数字化运营

3
包头职业技术学院

包头机械工业职业学校
智能焊接技术

4
包头轻工职业技术学院
准格尔旗职业高级中学

机电一体化技术

5
包头铁递职业技术学院 ^

包头机电工业职业学校
铁递交通运营管理

6
赤峰工业职业技术学院
赤峰市华夏职业学校

机电一体化技术

7
内蒙古交通职业技术学院
内蒙古交通职业技术学院中职部

道路与桥梁工程技术

二、＂岗课赛证”融通专业（共 45 个）

序号 严子 校 专 业

1 内蒙古建筑职业技术学院 建筑消防技术

2 内蒙古机电职业技术学院 机电一体化技术

3 内蒙古化工职业学院 机电一体化技术

4 内蒙古电子信息职业技术学院 信息安全技术应用

5 内蒙古商贸职业学院 大数据与会计

6 呼和浩特职业学院 药品生物技术

7 包头职业技术学院 新能源汽车技术

-3-

序号 巴子 校 专 业

8 包头轻工职业技术学院 食品智能加工技术

9 包头铁递职业技术学院 铁道工程技术

10 包头钢铁职业技术学院 电气自动化技术

11 呼伦贝尔职业技术学院 康复治疗技术

12 扎兰屯职业学院 学前教育

13 兴安职业技术学院 护理

14 通辽职业学院 护理

15 赤峰工业职业技术学院 大数据与会计

16 赤峰应用技术职业学院 畜牧兽医

17 内蒙古交通职业技术学院 城市轨递交通运营管理

18 锡林郭勒职业学院 助产

19 内蒙古民族幼儿师范高等专科学校 早期教育

20 乌海职业技术学院 机电一体化技术

21 呼和浩特市商贸旅游职业学校 旅游服务与管理

22 呼和浩特市食品与医药卫生学校 计算机网络技术

23 呼和浩特市现代信息技术学校 无人机操控与维护

24 包头服务管理职业学校 舞蹈表演

25 包头机电工业职业学校 汽车运用与维修

26 包头机械工业职业学校 机电技术应用

27 包头市卫生学校 护理

28 呼伦贝尔市海拉尔区第一职业学校 计算机应用

29 阿荣旗职业中等专业学校 汽车运用与维修

30 兴安盟中等职业教育中心 计算机应用

31 乌兰浩特市第一职业中等专业学校 汽车运用与维修

32 扎赉特旗中等职业学校 会计事务

-4—

序号 ¥ 子 校 专 业

33 通辽市工业职业学校 新能源汽车运用与维修

34 敖汉旗职业中学 汽车运用与维修

35 赤峰笫一职业中等专业学校 中餐烹任

36 赤峰建筑工程学校 建筑工程施工

37 赤峰信息职业技术学校 动漫与游戏设计

38 锡林郭勒职业学院中专部 畜禽生产技术

39 乌兰察布市职业学院附属中等专业学校 计算机应用

40 乌兰察布市职业技术学校 计算机应用

41 乌兰察布市艺术学校 音乐表演

42 卓资县职业中学 计算机应用

43 鄂尔多斯理工学校 汽车运用与维修

44 临河区第一职业中等专业学校 汽车运用与维修 `

45 乌海市职业技术学校 汽车运用与维修

三、服务”一老一小”专业（共 19 个）

序号 亡子 校 专 业

1 内蒙古建筑职业技术学院 智慧健康养老服务与管理

2 内蒙古化工职业学院 智慧健康养老服务与管理

3 内蒙古师范大学青年政治学院 学前教育

4 呼和浩特职业学院 学前教育

5 兴安职业技术学院 学前教育

6 通辽职业学院 学前教育

7 赤峰应用技术职业学院 护理

8 锡林郭勒职业学院 学前教育

9 内蒙古民族幼儿师范高等专科学校 美术教育

—5—

序号 子户 校 专 业

10 内蒙古经贸学校 幼儿保育

11 呼和浩特市文化艺术职业学校 幼儿保育

12 包头服务管理职业学校 老年人服务与管理

13 奈曼旗民族职业中等专业学校 幼儿保育

14 赤峰建筑工程学校 幼儿保育

15 赤峰卫生学校 护理

16 锡林郭勒职业教育中心 幼儿保育

17 乌兰察布市职业技术学校 幼儿保育

18 化德县职业中学 护理

19 杭锦后旗职教中心 护理

四、双对接专业（共 29 个）

序号 户子 校 专 业

1 内蒙古建筑职业技术学院 建筑工程技术

2 内蒙古机电职业技术学院 新能源汽车技术

3 内蒙古化工职业学院 应用化工技术

4 内蒙古电子信息职业技术学院 电子信息工程技术

5 内蒙古农业大学职业技术学院 畜牧兽医

6 包头职业技术学院 新能源装备技术

7 包头铁递职业技术学院 铁道机车运用与维护

8 呼伦贝尔职业技术学院 机电一体化技术

9 扎兰屯职业学院 林业技术

10 兴安职业技术学院 畜牧兽医

11 通辽职业学院 药学

12 赤峰工业职业技术学院 药品生产技术

—6—-

序号 户子 校 专 业

13 内蒙古交通职业技术学院 新能源汽车技术

14 锡林郭勒职业学院 风力发电工程技术

15 乌兰察布医学高等专科学校 医学检验技术

16 乌兰察布职业学院 畜牧兽医

17 鄂尔多斯职业学院 应用化工技术

18 乌海职业技术学院 应用化工技术

19 呼和浩特市商贸旅游职业学校 中餐烹任

20 包头财经信息职业学校 建筑装饰技术

21 包头机电工业职业学校 机电技术应用

22 包头机械工业职业学校 数控技术应用

23 阿荣旗职业中等专业学校 作物生产技术

24 赤峰农牧学校 畜＆＇禽生产技术

25 赤峰第一职业中等专业学校 高星级饭店运营与管理

26 赤峰信息职业技术学校 计算机网络技术

27 宁城县职业中学 汽车运用与维修

28 锡林郭勒职业学院中专部 机电技术应用

29 五原县高级职业中学 作物生产技术

—7—